
Такризи
рох^бари илмй ба диссертатсияи Умеднони Лоикшо дар мавзуи ‘Ъаррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон” барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй

Забони адабии муосири тодик бар мабнои осори бадеии адибони муосир 
инкишоф ёфта, пояхои корбурдию сохтории он устувор мегардад ва дар ин амр 
хидмати адибони тодик нихоят бузург арзёбй мешавад. Яке аз омилхои 
мухимми инкишофи забони адабии муосири тодик сабки фардии ин ва ё он адиб 
дар тасвири бадеии вокеияти зиндагй ба шумор меравад, ки ба малакаю 
махорати корбурди гановати лугавии забои иртиботи хавй дорад. Зимни тавсири 
бадеии вокеоти рузгор нависанда ба мухити зиндагие руй меоварад, ки дар он 
ин вохеот рух медихад ва ба василаи нишон до дани хамин мухит чехрахои асар 
ва руйдодхои марбут ба амали онхо типпй гашта, хусусиёти фардии махалли ба 
вукуъ пайвастани хаводиси рузгори нахлшударо молик мегарданд. Яке аз 
хусусиёти мухимтарин дар тасвири бадей корбурди калимаю таркибхо ва 
ибороти хоси лахдаи минтахаи ба амал омадани хаводиси нахлшаванда 
мебошад, ки аз нависанда хуб донистани он лахда ё гуйиш ва мохирона 
истифода кардан аз боигарии лугавии онро тахозо дорад. Яке аз чунин 
нависандагоне, ки дар корбурди имконоти лугавии лахда дар тасвири вохеияти 
зиндагй дар асари бадей хеле муваффах гаштааст, адиби маъруфи тодик Сорбон 
мебошад, ки осори у мавзуи таххихоти диссертатисионии Умеддони Лоихшо 
карор гирифтааст. Бо таваддух ба он ну коте, ки ишора шуд, мавзуи 
диссертатсияи номзадии У.Лоихшо яке аз мавзуоти мубрами забоншиносии 
муосир махсуб мегардад.

Махсади асосии кори диссертатсионии Умеддони Лоикшо таххих ва 
баррасй намудани диалектизмхо ва дар ин замина, халли масоили 
хусусиятхои лугавию семантикии калима, ки мавзуи бахси лугатшиносист, 
ба тагйироти савтй дучор омадани калимахо дар мухитхои гуногуни 
этнолингвистй ки масъалаи мухими овошиносй мебошад ва хамчунин нишон 
додани алохаи байниуслубй, мушкилоти фарханги гуфтор, муайян 
намудани робитаи байни диалектологияи забони адабии муосир бо 
услубшиносй ва маданияти сухан дар забони муосири тодик мебошад. Аз 
ин лихоз, у хангоми таххих истифодаи бамавриди диалектизмхо барои 
сабук, шевою гушнавоз ва фахмо гардидани забони асари бадей мусоидат 
мекунад, кушиш кардааст, то хонуниятхои ташаккули онхоро аз назари 
савтй, лугавй ва морфолгиву синтаксисй ошкор намояд. Дар чунин холатхо 
диалектизмхо дар асари бадей барои кушодани симои зохирй, олами 
ботинй, дарадаи фархангии персонажхо чун воситаи бардастаи тасвири



бадей ба кор мераванд. Як кабати мукимми забони осори Сорбонро, ки 
диалектизмхо ташкил медиханд, диссертант онхоро тахкик ва аз дихати 
мавзуъ, маъно ва хусусиятхои морфологию структурй гурухбандй ва 
мавриди омузишу баррасй карор додааст.

Натидагирй ва хулосахои муаллифи диссертатсия бо далелхо асоснок 
буда, сахехияти асосхои назарии дар диссертатсия пешниходшударо 
комилан дуруст ифода менамояд. Диссертант аз руйи мавзуи тахкикотиаш 6 
макола дар мадаллахои такризшаванда нашр намудааст, ки онхо шомили 
руйхати мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттетатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон мебошанд. Х,адми умумии корхои 
нашрнамудаи диссертант аз руйи мавзуи диссертатсия ба матлаб мувофик 
аст.

Навоварии тахкикоти Умеддони Лоикшо дар он зохир мегардад, ки дар 
забоншиносии тодик бори аввал ба сифати мавзуъ ва масъалаи илмй дар 
шакли рисолаи алохидае, ки дар он як кабати лугавии забои -  диалектизмхо 
дар заминай осори адиби бардастаи тодик Сорбон, ки дар осори у унсурхои 
лугавии гуйишхои шимолй, лахдахои гузарандаи водии Х,исор, шеваи 
данубй бо максадхои гуногун дард ёфтаанд, ба тарики мукоиса бори нахуст 
баррасй мегардад.

Натидахои аз тахкики диссертатсия бадастомада ва маводи он 
данбахои назарии пажухиши мавриди назарро дар асоснокии илмй ва 
дарки хусусиятхои хосси диалектизмхо ошкор менамояд. Ба ин далел, 
осори бадеии нависанда, аз думла, “Росу” (роман, 2010), “Барзгар” (роман, 
2014), “Ш ахрбону” (роман, 2015), “Зуза” (роман, 2016), “Р[угй” (нашри 
дуюм, 2018), мадмуаи хикояхо “М агреза” (2013) ва г. тахлил ва баррасй 
шуда конуниятхои назарй ва амалии масъалахои мавриди назар майян ва 
мушаххас карда шудааст. Аз ин дихат, тахкикоти андомгирифта донишхои 
назариро дар боби таърих ва назарияи забоншиносй такмил мебахшад.

Инчунин, ахаммияти амалии диссертатсия аз он иборат аст, ки мавод 
ва натидаи пажухишро метавон, хангоми такмил ва халли баъзе мушкилоти 
назариявии фанхои забони адабии хозираи тодик (бахши лексикология), 
услубшиносй ва маданияти сухан, ки дар сатхи зарурй пажухиш наёфтаанд, 
мусоидат карда метавонанд. Маводи рисола дар таълими фанхои забони 
адабии хозираи тодик (бахши лексикология ва фонетика; калимасозй ва 
морфология), услубшиносй, таърихи забони тодикй, лахдашиносй, 
маданияти сухан барои омузгорону донишдуёни факултетхои филологии 
МТОК, омузгорони фанни забои ва адабиёти тодики МТМУ дихати рушду 
камол ва сиххатии нутки хонандагон муассир буда метавонад.

Хулоса, диссертатсияи Умеддони Лоикшо кори илмии баитмомрасидаи 
дорой ахаммияти назариявию амалй мебошад, ки дар сатхи хуби илмию



тахкикотй таълиф шуда, данбахои кавии илмй дорад, ба хама талаботи 
тахкикоти диссертатсионй давобгу аст. Диссертант махорати аз маводи 
тахлилшаванда дар амалияи тахкикот истифода карданро хуб медонад, ба 
малакаи пайвастани назарияи забоншиносиро'бо амалияи кори илмй дастёб 
шудааст, ки дар натида кори илмии мукаммал ва андомёфтаро таълиф 
намудааст. Аз ин ру, диссертатсияи мазкурро барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй ба 
химоя тавсия менамоям.
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